diário oficial Nº 36.330  63Segunda-feira, 18 DE AGOSTO DE 2025

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 08/08/2025
Motivo: FALECIMENTO
Servidor Temporário: JOANA GONÇALVES DE SOUZA
Matrícula: 5830630/1 – Cozinheiro
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1233869

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1033/2025-CGP/SEAP
Belém-PA, 13 de agosto de 2025.
O Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, e;
CONSIDERANDO a provocação através do Ofício Interno nº 889/2025-
CGP/SEAP solicitando a substituição de membro de comissão de SAD em
razão do afastamento da membro, bem como a necessidade de realização
de audiências e dar continuidade a instrução processual.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR à servidora T.C.J – M.F.: 5898361- em substituição
a servidora S.O.S.C. – M.F.: 5952445 - como Membro de Comissão nas
SADs nº 8715/2025-CGP/SEAP, 8716-CGP/SEAP, 8713/2025-CGP/SEAP,
8680/2025-CGP/SEAP, 8687/2025-CGP/SEAP, 8700/2025-CGP/SEAP,
8697/2025-CGP/SEAP e 8698/2025-CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 1233657
PORTARIA Nº 1032/2025-CGP/SEAP
Belém-PA, 13 de agosto de 2025.
O Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, e;
CONSIDERANDO a provocação através do Ofício Interno nº 888/2025-
CGP/SEAP solicitando a substituição de membro da comissão de SAI em
razão do afastamento da membro, bem como a necessidade de realização
de audiências e dar continuidade a instrução processual.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora A.B.P. – M.F.: 5952451-em substituição a
servidora S.O.S.C. M.F.:
5952445- como membro da comissão nas SAI nº. 6414/2021-CGP/
SEAP, 6703/2022-CGP/SEAP, 7629/2023-CGP/SEAP,7605/2023-CGP/SE-
AP,7655/2023-CGP/SEAP,7656/2023-CGP/SEAP,7595/2023-CGP/SEAP,
7615/2023-CGP/SEAP, 8279/2024-CGP/SEAP, 7715/2023-CGP/SEAP,
8419/2024-CGP/SEAP, 8545/2025-CGP/SEAP e 7982/2024-CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 1233659

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N°04242/2025, publicada no Diário Oficial
N°36.325 de 12 de agosto de 2025, Protocolo: 1232074
ONDE SE LÊ:
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária,
a título de reembolso, no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser
paga por servidor de R$ 123,54, que se deslocará(ão) conforme o item I.
LEIA-SE:
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária,
a título de reembolso, no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser
paga por servidor de R$ 123,54, que se deslocará(ão) conforme o item I.

Protocolo: 1233825

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 05010/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de MARABÁ/PA; no período de 19/08/2025 a 20/08/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO

LEANDRO PEREIRA DA COSTA
MACIEL

Matrícula: 5975100
POLICIAL PENAL UCR SÃO FÉLIX DO XINGU Escolta de transferência.

FABIANO SANTOS BRITO
Matrícula: 5973458 POLICIAL PENAL UCR SÃO FÉLIX DO XINGU Escolta de transferência.

JOAO BISPO DA SILVA
Matrícula: 55209238

AGENTE PENITEN-
CIÁRIO UCR SÃO FÉLIX DO XINGU Condução de veículo para

transferência.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 diária(s) e ½;
no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 370,61
à(o)(s) servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1233832
PORTARIA Nº: 05093/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de ABAETETUBA/PA; no período de 20/08/2025 a 20/08/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
ANTHONY BENNY DA ROCHA

BALIEIRO
Matrícula: 5984054

ANALISTA EM GESTAO PENI-
TENCIARIA/MEDICINA CSP

Acompanhamento biopsicossocial
(exames médicos e consultas

médicas).
GLEIDER CARVALHO LISBOA

Matrícula: 54181680 AGENTE DE PORTARIA CAS Condução de veículo para deman-
das biopsicossociais.

ELYENE ELENE MEIRELES DA
ROCHA SILVA

Matrícula: 57175376

AGENTE DE CONTROLE DE
ENDEMIAS CSP

Acompanhamento biopsicossocial
(exames médicos e consultas

médicas).

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ diária; no valor
unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 123,54 à(o)(s)
servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1233839
PORTARIA Nº: 05012/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de SANTARÉM/PA; no período de 22/08/2025 a 23/08/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
JOSE CARLOS DOS SANTOS VIANA

Matrícula: 5954281 POLICIAL PENAL UCR VITÓRIA DO XINGU II Escolta de transferência.

RONISON LOPES DE SOUZA
Matrícula: 5971176 POLICIAL PENAL UCR VITÓRIA DO XINGU II Escolta de transferência.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 diária(s) e ½;
no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 370,61
à(o)(s) servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1233834
PORTARIA Nº: 05135/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de NOVO PROGRESSO/PA; no período de 28/08/2025 a 29/08/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
PAULO HENRIQUE SATURNINO

Matrícula: 5970713 POLICIAL PENAL UCR ITAITUBA Escolta para audiência ou
sessão de júri.

ZIDANE DOS SANTOS ANDRADE
Matrícula: 5975183 POLICIAL PENAL UCR ITAITUBA Escolta para audiência ou

sessão de júri.
JACKSON CAMPOS DE MACEDO

Matrícula: 5832055 MOTORISTA UCR ITAITUBA Condução de veículo para
audiência ou sessão de júri.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 diária(s) e ½;
no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 370,61
à(o)(s) servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1233836
PORTARIA Nº: 05048/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município